
CPF: ***389343**
Data: 04/07/2024

IP com n°: 192.168.3.11
www.pedreiras.ma.gov.br/diariooficial.php?id=

2117

ISSN 2764-7129

DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS/MA

TERCEIROS

Volume: 12 - Número: 1060 de 4 de Julho de 2024

DATA: 04/07/2024

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal, cujo 

objetivo é atender ao principio da Publicidade que tem como finalidade 

mostrar que o Poder Público deve agir com a maior transparência 

possível, para que a população tenha o conhecimento de todas as 

suas atuações e decisões.

ACERVO

Todas as edições do Diário Oficial encontram-se disponíveis na forma 

eletrônica no domínio https://pedreiras.ma.gov.br/diariooficial.php , 

podendo ser consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer 

interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos 

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 99991260981

E-mail: diario@pedreiras.ma.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

Av. Rio Branco, nº111, Pedreiras - MA, 65725-000,                             

CEP: 65.725-000,

Horário de Funcionamento

Segunda A Sexta Das 08:00 Às 14:00 Horas.

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Pedreiras

Assinado com assinatura digital e carimbo de tempo por: José Anderson da Silva Lima - CPF: ***.389.343-** - em 
04/07/2024 17:30:12 - IP com n°: 192.168.3.11 - www.pedreiras.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2117

aDOM 1/8www.pedreiras.ma.gov.brClicksign 04b30c33-e9d9-4c49-bd62-6cbdd5270f25



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1060/2024 - 04/07/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS/MA   |   TERCEIROS   |   ISSN 2764-7129

SUMÁRIO

PORTARIAS

CONCEDER: 197-E/2024 - PORTARIA R.H. Nº. 197-E/2024 

CONCEDER: 197-P/2024 - PORTARIA R.H. Nº. 197-P/2024 

CONCEDER: 197-O/2024 - PORTARIA R.H. Nº. 197-O/2024 

CONCEDER: 197-N/2024 - PORTARIA R.H. Nº. 197-N/2024 

CONCEDER: 197-M/2024 - PORTARIA R.H. Nº. 197-M/2024 

CONCEDER: 197-L/2024 - PORTARIA R.H. Nº. 197-L/2024 

CONCEDER: 197-K/2024 - PORTARIA R.H. Nº. 197-K/2024 

CONCEDER: 197-J/2024 - PORTARIA R.H. Nº. 197-J/2024 

CONCEDER: 197-I/2024 - PORTARIA R.H. Nº. 197-I/2024 

CONCEDER: 197-H/2024 - PORTARIA R.H. Nº. 197-H/2024 

CONCEDER: 197-G/2024 - PORTARIA R.H. Nº. 197-G/2024 

CONCEDER: 197-F/2024 - PORTARIA R.H. Nº. 197-F/2024 

CONCEDER: 197-D/2024 - PORTARIA R.H. Nº. 197-D/2024 

CONCEDER: 197-C/2024 - PORTARIA R.H. Nº. 197-C/2024 

CONCEDER: 197-B/2024 - PORTARIA R.H. Nº. 197-B/2024 

CONCEDER: 197-A/2024 - PORTARIA R.H. Nº. 197-A/2024 

CONCEDER: 197/2024 - PORTARIA R.H. Nº. 197/2024 

DISPÕE: 197-Q/2024 - PORTARIA R.H. Nº. 197-Q/2024 

LICITAÇÕES

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO.: 015/2024 - AVISO DE HOMOLOGAÇÃO.

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO.: 016/2024 - AVISO DE HOMOLOGAÇÃO. 

TERMO DE RATIFICAÇÃO: 027/2024 - TERMO DE RATIFICAÇÃO 

EXTRATO DE RESCISÃO AMIGÁVEL DO CONTRATO: 20230049/2024 - EXTRATO DE RESCISÃO AMIGÁVEL DO 

CONTRATO 

EXTRATOS DE CONTRATOS: 20240474/2024 - EXTRATO DE CONTRATO

CPF: ***.389.343-** - Data: 04/07/2024 - IP com n°: 192.168.3.11
Autenticação em: www.pedreiras.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2117

aDOM 2/8www.pedreiras.ma.gov.brClicksign 04b30c33-e9d9-4c49-bd62-6cbdd5270f25



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1060/2024 - 04/07/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS/MA   |   TERCEIROS   |   ISSN 2764-7129

 - PORTARIAS - CONCEDER: 197-E/2024

PORTARIA R.H. nº. 197-E/2024 

A SENHORA MARCIA FABIANE MOTA DE MORAIS, 

DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS 

HUMANOS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS, 

ESTADO DO MARANHÃO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES A 

SI CONFERIDAS,

R E S O L V E:

CONCEDER, ao (a) Sr (a). MARIANO RIBEIRO DOS 

SANTOS, 90 (noventa) dias de licença prêmio referentes ao 

segundo quinquênio 2018/2023, a serem gozados de 01/08/2024 a 

30/10/2024, do cargo de Professor (a), junto à Secretaria 

Municipal de Educação - Regime Estatutário.

Dê-se Ciência e Cumpra-se

Departamento de Recursos Humanos de Pedreiras - MA, em 04 de 

julho de 2024.

MARCIA FABIANE MOTA DE MORAIS

Diretora do Departamento de Recursos Humanos

 - PORTARIAS - CONCEDER: 197-P/2024

PORTARIA R.H. nº. 197-P/2024 

A SENHORA MARCIA FABIANE MOTA DE MORAIS, 

DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS 

HUMANOS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS, 

ESTADO DO MARANHÃO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES A 

SI CONFERIDAS,

R E S O L V E:

CONCEDER, ao (a) Sr (a). RAQUEL FERREIRA SIQUEIRA, 90 

(noventa) dias de licença prêmio referentes ao terceiro quinquênio 

2018/2023, a serem gozados de 01/08/2024 a 30/10/2024, do 

cargo de Professora, junto à Secretaria Municipal de Educação -

Regime Estatutário.

Dê-se Ciência e Cumpra-se

Departamento de Recursos Humanos de Pedreiras - MA, em 04 de 

julho de 2024.

MARCIA FABIANE MOTA DE MORAIS

Diretora do Departamento de Recursos Humanos

 - PORTARIAS - CONCEDER: 197-O/2024

PORTARIA R.H. nº. 197-O/2024 

A SENHORA MARCIA FABIANE MOTA DE MORAIS, 

DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS 

HUMANOS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS, 

ESTADO DO MARANHÃO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES A 

SI CONFERIDAS,

R E S O L V E:

CONCEDER, ao (a) Sr (a). PATRICIA DE ARAUJO REIS DA 

SILVA, 90 (noventa) dias de licença prêmio referentes ao quarto 

quinquênio 2015/2020, a serem gozados de 02/09/2024 a 

01/12/2024, do cargo de Agente Administrativo, junto à Secretaria 

Municipal de Educação - Regime Estatutário.

Dê-se Ciência e Cumpra-se

Departamento de Recursos Humanos de Pedreiras - MA, em 04 de 

julho de 2024.

MARCIA FABIANE MOTA DE MORAIS

Diretora do Departamento de Recursos Humanos

 - PORTARIAS - CONCEDER: 197-N/2024

PORTARIA R.H. nº. 197-N/2024 

A SENHORA MARCIA FABIANE MOTA DE MORAIS, 

DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS 

HUMANOS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS, 

ESTADO DO MARANHÃO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES A 

SI CONFERIDAS,

R E S O L V E:

CONCEDER, ao (a) Sr (a). FRANCISCA FLORENCIO DA 

SILVA, 90 (noventa) dias de licença prêmio referentes ao terceiro 

quinquênio 2018/2023, a serem gozados de 01/08/2024 a 

30/10/2024, do cargo de Auxiliar Operacional de Serviços 

Diversos, junto à Secretaria Municipal de Educação - Regime 

Estatutário.

Dê-se Ciência e Cumpra-se

Departamento de Recursos Humanos de Pedreiras - MA, em 04 de 

julho de 2024.

MARCIA FABIANE MOTA DE MORAIS

Diretora do Departamento de Recursos Humanos

 - PORTARIAS - CONCEDER: 197-M/2024

PORTARIA R.H. nº. 197-M/2024 

A SENHORA MARCIA FABIANE MOTA DE MORAIS, 

DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS 

HUMANOS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS, 

ESTADO DO MARANHÃO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES A 

SI CONFERIDAS,

R E S O L V E:

CONCEDER, ao (a) Sr (a). RONALDA ADRIANA LUNA 

PINHEIRO, 90 (noventa) dias de licença prêmio referentes ao 

quinto quinquênio 2018/2023, a serem gozados de 01/10/2024 a 

30/12/2024, do cargo de Professor (a), junto à Secretaria 

Municipal de Educação - Regime Estatutário.

Dê-se Ciência e Cumpra-se

Departamento de Recursos Humanos de Pedreiras - MA, em 04 de 

julho de 2024.

MARCIA FABIANE MOTA DE MORAIS

Diretora do Departamento de Recursos Humanos

 - PORTARIAS - CONCEDER: 197-L/2024

PORTARIA R.H. nº. 197-L/2024 

A SENHORA MARCIA FABIANE MOTA DE MORAIS, 

CPF: ***.389.343-** - Data: 04/07/2024 - IP com n°: 192.168.3.11
Autenticação em: www.pedreiras.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2117

aDOM 3/8www.pedreiras.ma.gov.brClicksign 04b30c33-e9d9-4c49-bd62-6cbdd5270f25



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1060/2024 - 04/07/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS/MA   |   TERCEIROS   |   ISSN 2764-7129

DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS 

HUMANOS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS, 

ESTADO DO MARANHÃO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES A 

SI CONFERIDAS,

R E S O L V E:

CONCEDER, ao (a) Sr (a). ANA CINTIA SANTOS ARAUJO 

FONTINELE, 90 (noventa) dias de licença prêmio referentes ao 

terceiro quinquênio 2018/2023, a serem gozados de 01/08/2024 a 

30/10/2024, do cargo de Professor (a), junto à Secretaria 

Municipal de Educação - Regime Estatutário.

Dê-se Ciência e Cumpra-se

Departamento de Recursos Humanos de Pedreiras - MA, em 04 de 

julho de 2024.

MARCIA FABIANE MOTA DE MORAIS

Diretora do Departamento de Recursos Humanos

 - PORTARIAS - CONCEDER: 197-K/2024

PORTARIA R.H. nº. 197-K/2024 

A SENHORA MARCIA FABIANE MOTA DE MORAIS, 

DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS 

HUMANOS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS, 

ESTADO DO MARANHÃO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES A 

SI CONFERIDAS,

R E S O L V E:

CONCEDER, ao (a) Sr (a). SOLANGE MARIA DE SOUSA 

DECIDIDO, 90 (noventa) dias de licença prêmio referentes ao 

terceiro quinquênio 2018/2023, a serem gozados de 01/08/2024 a 

30/10/2024, do cargo de Auxiliar Operacional de Serviços 

Diversos, junto à Secretaria Municipal de Educação - Regime 

Estatutário.

Dê-se Ciência e Cumpra-se

Departamento de Recursos Humanos de Pedreiras - MA, em 04 de 

julho de 2024.

MARCIA FABIANE MOTA DE MORAIS

Diretora do Departamento de Recursos Humanos

 - PORTARIAS - CONCEDER: 197-J/2024

PORTARIA R.H. nº. 197-J/2024 

A SENHORA MARCIA FABIANE MOTA DE MORAIS, 

DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS 

HUMANOS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS, 

ESTADO DO MARANHÃO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES A 

SI CONFERIDAS,

R E S O L V E:

CONCEDER, ao (a) Sr (a). MARIA IVA GOMES DE JESUS 

CASTRO, 90 (noventa) dias de licença prêmio referentes ao 

terceiro quinquênio 2018/2023, a serem gozados de 01/08/2024 a 

30/10/2024, do cargo de Professor (a), junto à Secretaria 

Municipal de Educação - Regime Estatutário.

Dê-se Ciência e Cumpra-se

Departamento de Recursos Humanos de Pedreiras - MA, em 04 de 

julho de 2024.

MARCIA FABIANE MOTA DE MORAIS

Diretora do Departamento de Recursos Humanos

 - PORTARIAS - CONCEDER: 197-I/2024

PORTARIA R.H. nº. 197-I/2024 

A SENHORA MARCIA FABIANE MOTA DE MORAIS, 

DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS 

HUMANOS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS, 

ESTADO DO MARANHÃO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES A 

SI CONFERIDAS,

R E S O L V E:

CONCEDER, ao (a) Sr (a). ANA CLAUDIA FIGUEIREDO 

MORIM, 90 (noventa) dias de licença prêmio referentes ao 

segundo quinquênio 2016/2021, a serem gozados de 01/08/2024 a 

30/10/2024, do cargo de Professor (a), junto à Secretaria 

Municipal de Educação - Regime Estatutário.

Dê-se Ciência e Cumpra-se

Departamento de Recursos Humanos de Pedreiras - MA, em 04 de 

julho de 2024.

MARCIA FABIANE MOTA DE MORAIS

Diretora do Departamento de Recursos Humanos

 - PORTARIAS - CONCEDER: 197-H/2024

PORTARIA R.H. nº. 197-H/2024 

A SENHORA MARCIA FABIANE MOTA DE MORAIS, 

DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS 

HUMANOS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS, 

ESTADO DO MARANHÃO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES A 

SI CONFERIDAS,

R E S O L V E:

CONCEDER, ao (a) Sr (a). LUCI RODRIGUES BRAGA, 90 

(noventa) dias de licença prêmio referentes ao terceiro quinquênio 

2018/2023, a serem gozados de 20/09/2024 a 19/12/2024, do 

cargo de Professor (a), junto à Secretaria Municipal de Educação -

Regime Estatutário.

Dê-se Ciência e Cumpra-se

Departamento de Recursos Humanos de Pedreiras - MA, em 04 de 

julho de 2024.

MARCIA FABIANE MOTA DE MORAIS

Diretora do Departamento de Recursos Humanos

 - PORTARIAS - CONCEDER: 197-G/2024

PORTARIA R.H. nº. 197-G/2024 

A SENHORA MARCIA FABIANE MOTA DE MORAIS, 

DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS 

HUMANOS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS, 

ESTADO DO MARANHÃO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES A 

SI CONFERIDAS,

R E S O L V E:

CPF: ***.389.343-** - Data: 04/07/2024 - IP com n°: 192.168.3.11
Autenticação em: www.pedreiras.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2117

aDOM 4/8www.pedreiras.ma.gov.brClicksign 04b30c33-e9d9-4c49-bd62-6cbdd5270f25



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1060/2024 - 04/07/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS/MA   |   TERCEIROS   |   ISSN 2764-7129

CONCEDER, ao (a) Sr (a). VIVIANA SANTOS SATURNINO, 

90 (noventa) dias de licença prêmio referentes ao segundo 

quinquênio 2018/2023, a serem gozados de 01/10/2024 a 

30/12/2024, do cargo de Agente Administrativo, junto à Secretaria 

Municipal de Educação - Regime Estatutário.

Dê-se Ciência e Cumpra-se

Departamento de Recursos Humanos de Pedreiras - MA, em 04 de 

julho de 2024.

MARCIA FABIANE MOTA DE MORAIS

Diretora do Departamento de Recursos Humanos

 - PORTARIAS - CONCEDER: 197-F/2024

PORTARIA R.H. nº. 197-F/2024 

A SENHORA MARCIA FABIANE MOTA DE MORAIS, 

DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS 

HUMANOS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS, 

ESTADO DO MARANHÃO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES A 

SI CONFERIDAS,

R E S O L V E:

CONCEDER, ao (a) Sr (a). TANIA SUELIDA DO 

NASCIMENTO LIMA, 90 (noventa) dias de licença prêmio 

referentes ao primeiro quinquênio 2014/2019, a serem gozados de 

01/08/2024 a 30/10/2024, do cargo de Professor (a), junto à 

Secretaria Municipal de Educação - Regime Estatutário.

Dê-se Ciência e Cumpra-se

Departamento de Recursos Humanos de Pedreiras - MA, em 04 de 

julho de 2024.

MARCIA FABIANE MOTA DE MORAIS

Diretora do Departamento de Recursos Humanos

 - PORTARIAS - CONCEDER: 197-D/2024

PORTARIA R.H. nº. 197-D/2024 

A SENHORA MARCIA FABIANE MOTA DE MORAIS, 

DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS 

HUMANOS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS, 

ESTADO DO MARANHÃO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES A 

SI CONFERIDAS,

R E S O L V E:

CONCEDER, ao (a) Sr (a). MARLENE NASCIMENTO COSTA 

MESQUITA, 90 (noventa) dias de licença prêmio referentes ao 

terceiro quinquênio 2018/2023, a serem gozados de 01/09/2024 a 

30/11/2024, do cargo de Auxiliar Operacional de Serviços 

Diversos, junto à Secretaria Municipal de Educação - Regime 

Estatutário.

Dê-se Ciência e Cumpra-se

Departamento de Recursos Humanos de Pedreiras - MA, em 04 de 

julho de 2024.

MARCIA FABIANE MOTA DE MORAIS

Diretora do Departamento de Recursos Humanos

 - PORTARIAS - CONCEDER: 197-C/2024

PORTARIA R.H. nº. 197-C/2024 

A SENHORA MARCIA FABIANE MOTA DE MORAIS, 

DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS 

HUMANOS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS, 

ESTADO DO MARANHÃO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES A 

SI CONFERIDAS,

R E S O L V E:

CONCEDER, ao (a) Sr (a). ELIEUDA CARVALHO BEZERRA 

SILVA, 90 (noventa) dias de licença prêmio referentes ao terceiro 

quinquênio 2018/2023, a serem gozados de 01/08/2024 a 

30/10/2024, do cargo de Auxiliar Operacional de Serviços 

Diversos, junto à Secretaria Municipal de Educação - Regime 

Estatutário.

Dê-se Ciência e Cumpra-se

Departamento de Recursos Humanos de Pedreiras - MA, em 04 de 

julho de 2024.

MARCIA FABIANE MOTA DE MORAIS

Diretora do Departamento de Recursos Humanos

 - PORTARIAS - CONCEDER: 197-B/2024

PORTARIA R.H. nº. 197-B/2024 

A SENHORA MARCIA FABIANE MOTA DE MORAIS, 

DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS 

HUMANOS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS, 

ESTADO DO MARANHÃO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES A 

SI CONFERIDAS,

R E S O L V E:

CONCEDER, ao (a) Sr (a). LUCILEA SANTOS GOMES 

PEREIRA, 90 (noventa) dias de licença prêmio referentes ao 

terceiro quinquênio 2018/2023, a serem gozados de 01/08/2024 a 

30/10/2024, do cargo de Supervisor (a) Escolar, junto à Secretaria 

Municipal de Educação - Regime Estatutário.

Dê-se Ciência e Cumpra-se

Departamento de Recursos Humanos de Pedreiras - MA, em 04 de 

julho de 2024.

MARCIA FABIANE MOTA DE MORAIS

Diretora do Departamento de Recursos Humanos

 - PORTARIAS - CONCEDER: 197-A/2024

PORTARIA R.H. nº. 197-A/2024 

A SENHORA MARCIA FABIANE MOTA DE MORAIS, 

DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS 

HUMANOS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS, 

ESTADO DO MARANHÃO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES A 

SI CONFERIDAS,

R E S O L V E:

CONCEDER, ao (a) Sr (a). CHRISTYANE LUNA PINHEIRO 

ROMERO BARBOSA, 90 (noventa) dias de licença prêmio 

referentes ao segundo quinquênio 2016/2021, a serem gozados de 

CPF: ***.389.343-** - Data: 04/07/2024 - IP com n°: 192.168.3.11
Autenticação em: www.pedreiras.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2117

aDOM 5/8www.pedreiras.ma.gov.brClicksign 04b30c33-e9d9-4c49-bd62-6cbdd5270f25



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1060/2024 - 04/07/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS/MA   |   TERCEIROS   |   ISSN 2764-7129

01/10/2024 a 30/12/2024, do cargo de Professor (a), junto à 

Secretaria Municipal de Educação - Regime Estatutário.

Dê-se Ciência e Cumpra-se

Departamento de Recursos Humanos de Pedreiras - MA, em 04 de 

julho de 2024.

MARCIA FABIANE MOTA DE MORAIS

Diretora do Departamento de Recursos Humanos

 - PORTARIAS - CONCEDER: 197/2024

PORTARIA R.H. nº. 197/2024 

A SENHORA MARCIA FABIANE MOTA DE MORAIS, 

DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS 

HUMANOS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS, 

ESTADO DO MARANHÃO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES A 

SI CONFERIDAS,

R E S O L V E:

CONCEDER, ao (a) Sr (a). JANIO MATOS DE OLIVEIRA, 90 

(noventa) dias de licença prêmio referentes ao sexto quinquênio 

2015/2020, a serem gozados de 01/08/2024 a 30/10/2024, do 

cargo de Professor (a), junto à Secretaria Municipal de Educação -

Regime Estatutário.

Dê-se Ciência e Cumpra-se

Departamento de Recursos Humanos de Pedreiras - MA, em 04 de 

julho de 2024.

MARCIA FABIANE MOTA DE MORAIS

Diretora do Departamento de Recursos Humanos

 - PORTARIAS - DISPÕE: 197-Q/2024

PORTARIA R.H. nº. 197-Q/2024 

“DISPÕE SOBRE A DESINCOMPATIBILIZAÇÃO DOS 

SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS QUE SE 

CANDIDATARÃO A MANDATO ELETIVO NO PLEITO DE 

06 DE OUTUBRO DE 2024”.

A diretora do departamento de recursos humanos da prefeitura 

municipal de pedreiras, estado do maranhão, no uso das 

atribuições a si conferidas:

CONSIDERANDO as disposições constantes da Constituição 

Federal, em seu art. 14, §9º; na Lei Complementar Federal nº 64, 

de 18 de maio de 1990, Lei 9.504/97, em especial o art. 1º, II, l, as 

Resoluções e Orientações do Egrégio Tribunal Superior Eleitoral, 

R E S O L V E:

Art. 1º. Conceder afastamento a título de desincompatibilização 

para concorrer ao cargo eletivo, no pleito 2024, no município de 

Pedreiras/MA, ao (a) servidor (a) ANTONIO FRANCA DE 

SOUSA, efetivo (a) no cargo de VIGIA, matrícula funcional nº. 

2875-1, portador (a) do RG nº. 041735152011 -1 SESP/MA e 

inscrito (a) no CPF: 706.981.803 -30, a partir de 04 de julho de 

2024 até 02 de novembro de 2024.

Art. 2º. A regularidade deste afastamento fica condicionada à 

comprovação e à manutenção da candidatura, devendo o (a) 

servidor (a), para tanto, proceder à juntada, no respectivo processo 

administrativo, até o dia 20 de agosto, da certidão expedida pela 

Justiça Eleitoral que ateste a homologação do registro da 

candidatura.

Art. 3º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário.

Registra-se, publique-se, cumpra-se e arquive-se.

DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DO 

MUNICÍPIO DE PEDREIRAS -MA, aos 04 de julho de 2024.

MARCIA FABIANE MOTA DE MORAIS

Diretora do Departamento de Recursos Humanos de Pedreiras

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO -
LICITAÇÕES - AVISO DE HOMOLOGAÇÃO.:

015/2024

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 

015/2024. Homologo o resultado da licitação na modalidade 

PREGÃO ELETRÔNICO sob o nº 015/2024, do tipo menor preço 

por item, em favor das empresas: J L SARAIVA LTDA, inscrita 

no CNPJ nº 28.634.060/0001 -85, sediada na Parada do Bom 

Jesus, 22, Anexo A, Zona Rural, CEP: 65.728 -000 - Lima 

Campos/MA, vencedora do certame no valor total de R$ 

118.370,90 (Cento e dezoito mil, trezentos e setenta reais e 

noventa centavos), M A R DISTRIBUIDORA LTDA, inscrita no 

CNPJ n° 42.034.494/0001 -75, sediada na Rua Abílio Monteiro, nº 

1631, Bairro Engenho, CEP 65.725 -000 - Pedreiras/MA, 

vencedora do certame no valor total de R$ 68.255,30 (Sessenta e 

oito mil, duzentos e cinquenta e cinco reais e trinta centavos), 

MAX DISTRIBUIDORA E COMERCIO LTDA, inscrita no 

CNPJ Nº 42.924.919/0001 -11, sediada na Avenida Presidente 

Médici, nº 3014, Bairro Formosa, CEP: 65636 -045 - Timon/MA, 

vencedora do certame no valor total de R$ 745.411,06 (Setecentos 

e quarenta e cinco mil, quatrocentos e onze reais e seis centavos), 

PALMIRA DISTRIBUIDORA DE UTILIDADES 

DOMESTICAS LTDA, inscrita no CNPJ Nº 37.730.284/0001 -81, 

sediada na Rua Bicuiba, Nº 46, Bairro Distrito Industrial, CEP nº 

35.181-678 – Timóteo/MG, vencedora do certame no valor total 

de R$ 400,00 (Quatrocentos reais), objetivando o Registro de 

Preços para futura, eventual e parcelada contratação de empresa 

para aquisição de materiais de limpeza e utensílios de cozinha 

destinados a atender as necessidades da Prefeitura Municipal de 

Pedreiras/MA. Autorizo a prestação de serviços com base nos 

termos da Lei nº. 14.133/21 e suas alterações posteriores e demais 

normas pertinentes. Pedreiras - MA, 04 de julho de 2024. Pedro 

Thiago Ferreira Raposo - Secretário Municipal de Planejamento -

Autoridade Competente.

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO -
LICITAÇÕES - AVISO DE HOMOLOGAÇÃO.:

016/2024

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 

016/2024. Homologo o resultado da licitação na modalidade 

PREGÃO ELETRÔNICO sob o nº 016/2024, do tipo menor preço 

por item, em favor das empresas: J L SARAIVA LTDA, inscrita 

no CNPJ nº 28.634.060/0001 -85, sediada na Parada do Bom 

Jesus, 22, Anexo A, Zona Rural, CEP: 65.728 -000 - Lima 

Campos/MA, vencedora do certame no valor total de R$ 

41.343,80 (Quarenta e um mil, trezentos e quarenta e três reais e 

oitenta centavos), MAX DISTRIBUIDORA E COMERCIO 

LTDA, inscrita no CNPJ Nº 42.924.919/0001 -11, sediada na 

Avenida Presidente Médici, nº 3014, Bairro Formosa, CEP: 

65636-045 - Timon/MA, vencedora do certame no valor total de R

$ 631.237,25 (Seiscentos e trinta e um mil, duzentos e trinta e sete 

reais e vinte e cinco centavos), FAZ VENDAS LTDA, inscrita no 

CNPJ n° 46.983.819/0001 -17, sediada na Rua Rocha Pita nº 

92/505, CEP nº 20780-240 – Cachambi/RJ, vencedora do certame 

no valor total de R$ 3.418,20 (Três mil, quatrocentos e dezoito 

reais e vinte centavos), F V ROMEIRO SENA, inscrita no CNPJ 

n° 45.961.767/0001-15, sediada na Av. Perimetral, 40, Jardim das 

Oliveiras, CEP nº 65.727-000 – Trizidela do Vale/MA, vencedora 

do certame no valor total de R$ 94.456,84 (Noventa e quatro mil, 

quatrocentos e cinquenta e seis reais e oitenta e quatro centavos), 

objetivando o Registro de Preços para futura, eventual e parcelada 

contratação de empresa para aquisição de materiais de expediente 

CPF: ***.389.343-** - Data: 04/07/2024 - IP com n°: 192.168.3.11
Autenticação em: www.pedreiras.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2117

aDOM 6/8www.pedreiras.ma.gov.brClicksign 04b30c33-e9d9-4c49-bd62-6cbdd5270f25



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1060/2024 - 04/07/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS/MA   |   TERCEIROS   |   ISSN 2764-7129

destinados a atender as necessidades do Município de Pedreiras –

MA. Autorizo a prestação de serviços com base nos termos da Lei 

nº. 14.133/21 e suas alterações posteriores e demais normas 

pertinentes. Pedreiras - MA, 04 de julho de 2024. Pedro Thiago 

Ferreira Raposo - Secretário Municipal de Planejamento -

Autoridade Competente.

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO -
LICITAÇÕES - TERMO DE RATIFICAÇÃO:

027/2024

TERMO DE RATIFICAÇÃO - O Secretário Municipal de 

Planejamento de Pedreiras - MA, no uso de suas atribuições legais, 

e tendo em vista que foram cumpridas todas as formalidades da 

Lei nº 14.133/2021, para a Dispensa de Licitação n° 027/2024, 

que tem por objeto a Contratação de Serviços Técnicos 

Especializados Destinados à Realização do Concurso Público 

Autorizado pelo Ato da Lei Municipal Complementar nº 026 de 22 

de dezembro de 2023, para Provimento Efetivo de Cargos Vagos 

do Quadro de Pessoal do Município de Pedreiras – MA, com 

fulcro no art. 75, inciso XV, da Lei Federal 14.133/2021, bem 

como com base no Parecer Jurídico e na documentação constante 

do Processo em epigrafe, RATIFICA, face ao disposto no art. 72, 

Parágrafo único da Lei 14.133/2021, o processo acima 

identificado em favor da empresa Instituto Social da Cidadania 

Juscelino Kubitschek, inscrito no CNPJ sob o nº 08.943. 

412/0001-77, sediado(a) na Rua Domingos Barbosa, Rua 03, 

Quadra 06, n° 16, Cohama, São Luís /MA - CEP: 65.073 – 460, 

pelo valor de R$ 315.700,00 (Trezentos e quinze mil e setecentos 

reais). Sendo assim, autorizo a realização da DESPESA e 

determinando o respectivo EMPENHO, consequentemente o 

TERMO DE CONTRATO - Pedro Thiago Ferreira Raposo -

Secretário Municipal de Planejamento - Pedreiras - MA, 04 de 

julho de 2024.

SECRETARIA MUNICIPAL DE POLÍTICAS PARA
AS MULHERES - LICITAÇÕES - EXTRATO DE

RESCISÃO AMIGÁVEL DO CONTRATO:
20230049/2024

EXTRATO DE RESCISÃO AMIGÁVEL DO CONTRATO 

Nº 20230049/2023. DISPENSA Nº 001/2023. PARTES: O 

MUNICÍPIO DE PEDREIRAS/MA, através da SECRETARIA 

MUNICIPAL DE POLÍTICAS PARA MULHERES, inscrita no  

CNPJ: 46.782.247/0001-08, com sede na Avenida Dr. João 

Alberto, n°20, bairro: Maria Rita do Município de Pedreiras -MA, 

CEP: 65.725-000, neste ato representado pela Srª. Raquel Melo de 

Sá Barreto, Secretária Municipal de Políticas para Mulheres, 

doravante denominado LOCATÁRIA, e a Sra. Marcia Regina 

Castelo Moreira Silva, residente e domiliciada à Rua Sete de 

Setembro, SN, Apartamento, 02 – Centro – Altamira – PA.,  

inscrito no CPF sob o 460.751.603 -10, de agora em diante 

denominado LOCADOR. OBJETO: As partes, por mútuo 

consentimento resolvem Rescisão Amigável do Contrato 

Administrativo nº 20230049/2023, oriundo da Dispensa nº 

001/2023, referente a locação de imóvel para funcionamento da 

sede Administrativa da Secretaria Municipal de Políticas para 

Mulheres e a Casa da Mulher Pedreirense, localizada na Avenida 

Dr. João Alberto, n°20, bairro: Maria Rita do Município de 

Pedreiras-MA. BASE LEGAL: Parágrafo Primeiro da Cláusula 

Décima Sexta, do Contrato nº 20230049/2023, bem como o Inciso 

II, Art. 79 da Lei Federal nº 8.666/93. SIGNATÁRIOS:

Secretária Municipal de Políticas para Mulheres , Raquel Melo de 

Sá Barreto locatária e a senhora  Marcia Regina Castelo Moreira 

Silva, locador. Pedreiras/MA, 28 de junho de 2024.

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO -

LICITAÇÕES - EXTRATOS DE CONTRATOS:
20240474/2024

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20240474/2024 –

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0306002/2024. PARTES: 

A Prefeitura Municipal de Pedreiras/MA, através da 

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO e a o 

Instituto Social da Cidadania Juscelino Kubitschek, inscrito no 

CNPJ sob o nº 08.943. 412/0001 -77, sediado(a) na Rua Domingos 

Barbosa, Rua 03, Quadra 06, n° 16, Cohama, São Luis / MA -

CEP: 65.073 – 460. OBJETO: Contratação de Serviços Técnicos 

Especializados Destinados à Realização do Concurso Público 

Autorizado pelo Ato da Lei Municipal Complementar nº 026 de 22 

de dezembro de 2023, para Provimento Efetivo de Cargos Vagos 

do Quadro de Pessoal do Município de Pedreiras – MA. 

VIGENCIA: 04/07/2024 a 31/12/2024. VALOR DO 

CONTRATO: R$ 315.700,00 (Trezentos e quinze mil e 

setecentos reais). DOTAÇÃO: ORGÃO: 02 Poder Executivo 

UNIDADE GESTORA: 0204 Sec. Mun. de Planejamento 

PROJETO ATIVIDADE: 04 122 0002 2.011 Gestão da Secretaria 

de Planejamento CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA: 

3.3.90.39.00 – Outros serviços de terceiros Pessoa jurídica 

FONTE: 1500000000 – Recursos não vinculados de Impostos. 

MODALIDADE: Dispensa de Licitação n° 027/2024, com 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 75, inciso XV, da Lei 

14.133/2021. Pedro Thiago Ferreira Raposo - Secretário 

Municipal de Planejamento - Pedreiras - MA, 04 de julho de 2024.

CPF: ***.389.343-** - Data: 04/07/2024 - IP com n°: 192.168.3.11
Autenticação em: www.pedreiras.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2117

aDOM 7/8www.pedreiras.ma.gov.brClicksign 04b30c33-e9d9-4c49-bd62-6cbdd5270f25



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1060/2024 - 04/07/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS/MA   |   TERCEIROS   |   ISSN 2764-7129

EQUIPE DE GOVERNO

Vanessa dos Prazeres Santos

Prefeito(a)

Walber Rodrigues da Cruz

Vice-prefeito

Aldeclei Farias Reis
Secretaria Municipal de Meio Ambiente - SEMA

Damião Felipe Barbosa
Secretaria Municipal de Administração - SMA 

Jânio Luiz Marques Fernandes
Secretaria Municipal de Finanças - SMF

Marcos Brunieri de Freitas
Secretaria Municipal de Infraestrutura e 
Urbanismo - SMIU 

Raimunda Nonata Pereira da Costa
Secretaria Municipal de Desporto e Lazer - SME 

Sterphanne Caroline Melo Mendes Sousa
Secretaria Municipal de Assistência Social -
SEMAS  

Maria Vanusa Inácio Pereira Leite
Gabinete do (a) Prefeito (a) - GP 

Wescley Brito da Silva
Instituto Municipal da Previdência de Pedreiras -
IMPP

Edvan Ferreira Matos
Controladoria Municipal - CM 

Edmilson Reis de Lima
Servico Autonomo de Agua e Esgoto do Municipio 
de Pedreiras - SAAEMP

Raí Brito de Araújo
Coordenador Municipal de Proteção e Defesa 
Civil - COMDEC

Pedro Thiago Ferreira Raposo
Secretaria Municipal de Planejamento - SMP 

David Winston Lira Ximenes
Secretaria Municipal de Educação - SME

Elias Bento Silva
Secretaria Municipal de Segurança Pública e 
Trânsito - SMSPT  

Arilene Bezerra Oliveira Leitão
Secretaria Municipal de Saúde Pública - SMS

Márcio Francigar Furtado e Silva
Câmara Municipal de Pedreiras - CMP

Sérgio Luís da Silva Benigno
Procuradoria Municipal - PROCURADORIA

Marcos Paulo Mota Teixeira
Secretaria Municipal Extraordinária de Projetos 
Especiais Políticas Públicas - SEXPE

Raquel Melo de Sá Barreto
Secretaria Municipal de Políticas para as 
Mulheres - SMPM

Wellington Conceição Barbosa
Secretaria Municipal de Juventude - SMJ

Francisca Silva dos Santos
Fundação Pedreirense de Cultura e Turismo - FUP

CPF: ***.389.343-** - Data: 04/07/2024 - IP com n°: 192.168.3.11
Autenticação em: www.pedreiras.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2117

aDOM 8/8www.pedreiras.ma.gov.brClicksign 04b30c33-e9d9-4c49-bd62-6cbdd5270f25


		2024-07-04T17:31:21-0300


		2024-07-04T17:31:27-0300




